33 Cf. Homilia de Anni Sancti conclusione (25 Decembris 1975): AAS 68 (1976), 145. 
34 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 22. 
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(Rom 5, 5), atque per continentem culturam augescit, de qua vitis et pal-
mitum similitudo sic presse disserit: « Ego sum vitis vera, et Pater meus 
agrícola est. Omnem palmitem, in me non ferentem fructum, tollit eum, et 
omnem, qui fert fructum, purgat eum, ut fructum plus afferat » (Io 15, 
1-2). 

Sub luce Novi Testamenti horum locorum aliorumque, intellegi potest 
quid « amoris civilis cultus » significet et cur familia cum hoc cultu natura 
coniungatur. Si quidem prima « Ecclesiae via » est familia, addendum est 
etiam amoris cultum civilem « viam esse Ecclesiae », quae in mundo iter fa
cit atque ad eiusmodi iter familias vocat ceterasque societatis partes tum 
nationales tum internationales ipsius familiae causa perque familias. Fami
lia enim pendet complures ob rationes ex amoris civili cultu, in quo con
grua invenit argumenta quibus ipsa consistat familia. Amoris item cultus 
civilis familia paene cardo est et cor. 

Amor tamen verus non datur nisi conscientia exstat « Deum esse carita
tem » atque pariter hominem in terrarum orbe creaturam unam esse quam 
Deus « per se ipsam » efficit ut sit. Homo ad Dei imaginem similitudinem-
que creatus non potest « se ipse prorsus invenire » nisi per sui sincerum do
num. Hac de homine, de persona deque in familia « personarum communio
ne » adempta notione, amoris civilis cultus non admittitur; vicissim perso
nae personarumque communionis opinatio sine civilis cultus amore penitus 
tollitur. Familia «cellula» exstat praecipua societatis: at Christo opus est 
— tamquam « vite » ex qua sucum excipiunt « palmites » —, ut cellula ista 
intus forisque a quadam culturali evulsione arceatur. Si enim hic « civilis 
cultus amor » est, illic « contraria civilitas » exsistere potest et manere, quae 
vim habet delendi, quemadmodum multa hodie comprobant indicia rerum
que condiciones. 

Quis neget, nostram aetatem in discrimine magnopere versari, quod 
summum cedat potissimum in veritatis discrimen? Veritatis discrimen si
gnificat primo opinationum discrimen. Voces « amor », « libertas », « since
rum donum », immo etiam « persona », ... « personae iura » exprimunt revera 
quod natura continent? Hac de causa plane magni sunt ponderis Ecclesiae 
terrarumque orbi — ad occidentem praesertim verso — litterae Encyclicae, 
quae sunt Veritatis splendor. Si tan tum de libertate deque personarum in 
matrimonio familiaque communione veritas splendorem suum recuperave-
rit, tum vero amoris civilis cultus efficietur et « de matrimonii familiaeque 
dignitate aestimanda» efficaciter dici poterit — ut Concilium asseverat. 3 5